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Capitolul 2




	CAPITOLUL 2. EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR  PRINCIPALE ALE PUZ PESTERA PADINA


2.1 Prezentarea amenajarilor din PUZ

Realizarea unei statiuni turistice cu profil montan in partea superioara a Vaii Ialomita, in zona Pestera-Padina, constituie o mare provocare pentru cei care intreprind aceasta actiune, in special pentru organele Administratiei Publice Locale ale judetului Dambovita.

Situata la circa 1.600 m altitudine, intr-o zona cu peisaj alpin generos, pe un spatiu inca  nepoluat, dar deschis de multa vreme turismului mai putin organizat, ea ofera oportunitati deosebite unei asemenea dezvoltari.

Proiectul de dezvoltare propus prin PUZ, intitulat “Statiunea turistica Montana Pestera – Padina”, avand ca beneficiar Consiliul Judetean Dambovita, este deosebit de ambitios si realizarea lui poate genera un centru important de atractie pentru iubitorii sporturilor montane si nu numai. 

Principala problema care se pune in conditiile de azi, cand exigentele Dezvoltarii Durabile impun cu precadere respectarea standardelor si normelor de Protectia Mediului, este ca toate amenajarile, constructiile si dezvoltarile sa respecte mediul natural existent, mai ales cel situat intr-o zona cu o sensibilitate deosebita, cum este cea a Parcului Natural Bucegi, in care se va edifica.

In mod sintetic se poate constata din PUZ-ul prezentat, ca in zona Pestera- Padina se va realiza o noua localitate, caruia vor trebui sa i se asigure toate utilitatile si functiile necesare, social-economice, pentru a-si trai o viata cu adevarat urbana.

Determinarea ofertei turistice, noua Statiune, solicitata si de PNB, este prezentata in PUZ pe baza datelor din "Studiul de oportunitate privind crearea Statiunii Montane Pestera Padina" elaborat in anul 2000 de catre Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Turism la comanda Autoritatii Nationale de Turism care contine urmatoarele elemente relevante:

a. Din indicatorii statistici pe judetele Dimbovita, Arges, Brasov si Prahova se constata ca fata de acelasi potential turistic montan, capacitatile de cazare sunt extrem de disproportionate, judetul Dimbovita fiind in inferioritate la toate tipurile de cazare turistica si numar de turisti.

Acest aspect este pregnant pus in evidenta de datele cuprinse in urmatoarele tabele:
A.TURISM Dambovita

1. SOSIRI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA- PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar. 
	apr. 
	mai 1)

	       Total  judet
	5362
	7366
	6630
	6673
	4239
	4843
	4339
	4165
	3512
	4064
	3783
	4002
	6043

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	2698
	2969
	3185
	4015
	3086
	3524
	2654
	1924
	2100
	2768
	2506
	2409
	2993

	Moteluri
	305
	225
	200
	265
	166
	219
	289
	308
	284
	222
	227
	340
	407

	Vile turistice
	18
	49
	36
	17
	49
	37
	143
	109
	30
	28
	43
	18
	36

	Cabane turistice
	15
	87
	167
	281
	96
	54
	9
	75
	56
	34
	-
	41
	63

	Pensiuni turistice urbane
	425
	460
	546
	418
	339
	372
	324
	333
	254
	303
	474
	426
	344

	Pensiuni turistice rurale
	314
	318
	367
	332
	279
	194
	279
	252
	258
	297
	307
	264
	240


1) Date provizorii

2. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	        Total  judet
	17668
	25335
	31402
	30606
	19091
	19480
	19000
	16297
	9806
	16050
	18106
	16284
	20440

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	13730
	14324
	17239
	18653
	16752
	16966
	16383
	10350
	6608
	13495
	14937
	12457
	15875

	Moteluri
	1223
	1118
	643
	877
	616
	766
	763
	1006
	851
	643
	605
	732
	692

	Vile turistice
	25
	373
	415
	92
	210
	308
	448
	424
	236
	50
	682
	520
	451

	Cabane turistice
	15
	115
	326
	1382
	185
	54
	25
	230
	168
	34
	-
	82
	83

	Pensiuni turistice urbane 
	472
	571
	1015
	632
	725
	667
	461
	441
	495
	467
	754
	677
	588

	Pensiuni turistice rurale 
	503
	628
	367
	542
	279
	194
	279
	1082
	629
	499
	524
	501
	487


1) Date provizorii

3. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE

%


	
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	      Total  judet
	25,1
	37,7
	46,2
	44,9
	29,0
	28,5
	31,4
	25,9
	15,5
	28,0
	27,6
	26,8
	32,4


1) Date provizori
B. TURISM  Prahova
1. SOSIRI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,- PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar. 
	apr. 
	mai 1)

	       Total  judet
	28687
	28315
	30332
	34170
	30129
	32713
	28973
	30621
	26199
	31412
	28667
	25865
	28525

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	20416
	20006
	20531
	22620
	22416
	24609
	20700
	20653
	18555
	21536
	21048
	18336
	20601

	Moteluri
	2772
	2492
	3244
	3244
	2411
	2473
	3118
	3425
	2691
	3427
	2715
	1988
	2824

	Vile turistice
	1328
	1216
	1559
	1791
	1302
	1334
	1050
	1450
	1290
	1752
	848
	1169
	1210

	Cabane turistice
	612
	819
	1128
	1631
	914
	785
	624
	771
	567
	678
	615
	676
	573

	Pensiuni turistice urbane
	1548
	1679
	2256
	3308
	2200
	2493
	2430
	2802
	2101
	2797
	2333
	2468
	2231

	Pensiuni turistice rurale
	430
	499
	742
	988
	660
	702
	570
	853
	230
	420
	513
	698
	446


1) Date provizorii

2. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	        Total  judet
	71130
	76076
	90958
	106675
	84222
	84116
	76467
	79035
	70232
	77433
	69480
	62819
	66488

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	54995
	58860
	66290
	76079
	67012
	67810
	60243
	57160
	53674
	56535
	55553
	47587
	50731

	Moteluri
	3528
	3037
	3806
	4543
	3074
	3245
	3933
	3894
	3092
	4177
	3350
	2636
	3637

	Vile turistice
	3396
	3427
	5206
	7669
	3235
	2949
	2725
	4259
	3581
	4654
	2234
	3001
	3417

	Cabane turistice
	1472
	2402
	2803
	4189
	2877
	3037
	2658
	1960
	2773
	2261
	1454
	1703
	1300

	Pensiuni turistice urbane 
	3787
	4658
	6095
	8969
	5843
	5349
	4955
	7594
	4622
	6481
	4788
	5131
	5265

	Pensiuni turistice rurale 
	1050
	1070
	1833
	2632
	1830
	1338
	1207
	2000
	635
	1209
	1180
	1659
	1029


1) Date provizorii

3. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE

%

	
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	      Total  judet
	24,2
	26,5
	28,9
	33,6
	34,7
	34,0
	31,9
	31,2
	27,7
	32,8
	27,5
	25,5
	25,8


1) Date provizorii

C. TURISM Brasov

1. SOSIRI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,- PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar. 
	apr. 
	mai 1)

	       Total  judet
	36009
	34084
	43798
	48436
	41834
	36588
	37902
	38820
	40224
	44253
	35333
	33574
	32782

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	21495
	21625
	25123
	26236
	26757
	23282
	24755
	23388
	24143
	29343
	23425
	21204
	21224

	Moteluri
	2150
	1842
	2640
	3045
	2287
	2485
	2074
	1925
	2261
	2023
	1897
	1972
	2126

	Vile turistice
	3569
	1816
	2603
	3140
	2623
	2281
	2368
	2896
	3462
	3232
	2104
	2310
	1773

	Cabane turistice
	860
	757
	1191
	1604
	1036
	963
	729
	1121
	1674
	1291
	828
	812
	588

	Pensiuni turistice urbane
	3529
	3348
	4339
	4817
	4425
	4170
	5214
	5230
	5834
	5779
	4577
	3999
	3991

	Pensiuni turistice rurale
	1932
	1966
	2594
	4054
	2541
	2059
	2058
	3280
	2061
	1607
	1816
	2206
	1694


1) Date provizorii

2. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA

numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	        Total  judet
	73294
	73214
	93326
	107727
	88812
	73937
	80246
	98339
	110858
	102820
	70533
	69411
	65257

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	46325
	48351
	55435
	60630
	56926
	47277
	51851
	56312
	72263
	67518
	46079
	41508
	40812

	Moteluri
	3528
	3050
	4205
	4883
	3719
	4842
	3620
	3358
	3324
	3090
	2778
	3005
	2696

	Vile turistice
	6530
	3338
	6029
	7161
	5528
	5192
	5434
	7808
	9542
	8060
	4096
	5090
	3307

	Cabane turistice
	1301
	1345
	1818
	3412
	2365
	1492
	1249
	3769
	3741
	3273
	1342
	1340
	844

	Pensiuni turistice urbane 
	7100
	7176
	10205
	12690
	11010
	8667
	11929
	13964
	14188
	14633
	10466
	9387
	10478

	Pensiuni turistice rurale 
	4932
	4927
	7660
	10858
	5808
	4485
	4886
	10923
	5384
	4045
	4488
	5154
	4118


1) Date provizorii

3. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE

%

	
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr. 
	mai 1)

	      Total  judet
	19,5
	20,4
	24,8
	28,9
	24,8
	19,8
	24,0
	28,2
	30,1
	31,4
	19,2
	19,4
	17,2


1) Date provizorii

D. TURISM Arges
1. SOSIRI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,- PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb. 
	mar.
	apr.
	mai1)

	       Total  judet
	9446
	10187
	10599
	11914
	8167
	7575
	6888
	7120
	6057
	6063
	6966
	7260
	8948

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	6708
	6592
	6645
	6301
	6200
	5540
	4914
	4327
	4167
	4642
	5412
	5064
	6325

	Moteluri
	204
	212
	142
	195
	154
	353
	154
	139
	100
	106
	107
	140
	136

	Vile turistice
	118
	106
	93
	148
	111
	216
	81
	99
	24
	63
	46
	49
	146

	Cabane turistice
	627
	857
	1378
	2579
	568
	253
	180
	543
	258
	82
	69
	557
	640

	Pensiuni turistice urbane
	336
	377
	400
	426
	361
	334
	300
	346
	429
	408
	501
	376
	413

	Pensiuni turistice rurale
	852
	1001
	604
	1413
	643
	623
	913
	1198
	727
	591
	582
	812
	736


1) Date provizorii

2. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
numar

	Tipuri de structuri de primire turistica
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb.
	mar.
	apr.
	mai1)

	        Total  judet
	19823
	21036
	25446
	28472
	21190
	23465
	21497
	19657
	17416
	18020
	21205
	19335
	21173

	din care:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoteluri
	12877
	14822
	15520
	17421
	16884
	17372
	16141
	12463
	12460
	13628
	16423
	13359
	15189

	Moteluri
	238
	278
	246
	283
	160
	354
	194
	190
	110
	190
	215
	166
	220

	Vile turistice
	196
	546
	372
	866
	674
	530
	318
	248
	50
	160
	130
	205
	333

	Cabane turistice
	1080
	1143
	3435
	4037
	1012
	457
	272
	932
	452
	437
	121
	992
	1283

	Pensiuni turistice urbane 
	408
	530
	516
	507
	637
	727
	657
	650
	497
	447
	592
	481
	469

	Pensiuni turistice rurale 
	1394
	1474
	1599
	2157
	1313
	1358
	1164
	1979
	1219
	1086
	1057
	1289
	1161


1) Date provizorii

3. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE

%

	
	2005
	2006

	
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	ian. 
	feb.
	mar.
	apr.
	mai1)

	      Total  judet
	19,0
	19,6
	22,7
	21,9
	21,9
	21,4
	20,5
	16,1
	15,2
	18,7
	19,5
	17,8
	18,9


1) Date provizorii

Tabel centralizator 2.1

	
	Ianuarie-mai 2006
	
	August-decembrie

2005
	

	Judet
	Sosiri in unitati de cazare
	Innoptari in unitati de cazare
	Sosiri in unitati de cazare 
	Innoptari in unitati de cazare

	DAMBOVITA
	Total  - 21404,   

din care
	80686
	Total – 24259,

Din   care
	104474

	
	Hoteluri - 12776
	63372
	Hoteluri -15203
	79109

	
	Moteluri -1480
	3523
	Moteluri - 1247
	4028

	
	Vile 155
	1939
	Vile - 355
	1482

	
	Cabane -194
	367
	Cabane 515 
	1876

	
	Pensiuni urbane- 1801
	2981
	Pensiuni urbane-

1786
	2926

	
	Pensiuni rurale –

1366
	
	Pensiuni rurale- 1336
	2376

	ARGES
	Total -35294
	97149
	Total – 41669
	114281

	
	Hoteluri – 25610
	71059
	Hoteluri -27192
	80281

	
	Moteluri-589
	681
	Moteluri - 995
	1181

	
	Vile –328
	878
	Vile - 655
	2636

	
	Cabane –1606
	3285
	Cabane - 4123
	6710

	
	Pensiuni urbane-2127
	2486
	Pensiuni urbane - 1442
	3178

	
	Pensiuni rurale- 3448
	5812
	Pensiuni rurale -4790
	7971

	PRAHOVA
	Total –141268
	346452
	Total – 156606
	430515

	
	Hoteluri–100076
	264080
	Hoteluri-110998
	328304

	
	Moteluri- 13645
	16892
	Moteluri– 14671
	18689

	
	Vile- 6269
	16887
	Vile-6927
	20837

	
	Cabane- 3109
	9491
	Cabane-4725
	14721

	
	Pensiuni urbane – 11930
	26287
	Pensiuni urbane-13233
	32710

	
	Pensiuni rurale – 2307
	5712
	Pensiuni rurale-

3773
	9007

	BRASOV


	Total – 156666
	418879
	Total –203580
	449061

	
	Hoteluri-119339
	268180
	Hoteluri-124418
	272996

	
	Moteluri-10279
	14893
	Moteluri-11816
	20422

	
	Vile-12881
	30095
	Vile-13308
	31123

	
	Cabane-5193
	10540
	Cabane-5454
	12287

	
	Pensiuni urbane –24180
	59152
	Pensiuni urbane-23856
	58260

	
	Pensiuni rurale - 9384
	82341
	Pensiuni rurale-13992
	36960


b. Din analiza capacitatilor de cazare turistica in functiune si a tipurilor de structuri de primire turistica in judetele mentionate, in semestrul I 2000, rezulta ca judetul Dimbovita este dezavantajat cu atat mai mult cu cat, din cele 8 hoteluri pe care le detine [anul 2000], numai unul este situat in zona montana.

c. Un indicator important de nivel national este numarul de innoptari in structurile de turism care a crescut in semestrul I 2000 fata de acelasi semestru. in 1999 cu 3,7 %, adica cu 6215,9 mii din care 85,4 % romani si numai 14,6 straini, deci nesemnificativ.

d. Dintr-un sondaj efectuat pe 270 subiecti care prefera zona montana, s-a constatat ca optiunile sunt indreptate spre statiuni montane de genul Poiana Brasov si mai putin spre orase statiuni de tipul Predeal, Sinaia etc.

e. Referitor la sporturile de iarna, turistii straini sunt interesati de practicarea in tara noastra a schiului alpin - peste 50%-, snowboard-ului - 22,8%-, schi fond- 14,9%-, trambulina - 9,9%, patinaj - 4,7%.

f. Oferta turistica a Vaii Ialomitei are un volum redus si o structura simpla, in totala neconcordanta cu valoarea de exceptie a zonei, dar si cu cerintele efective ale pietei de turism, fiind situata in aproprierea Bucurestiului si a altor orase importante, primul fiind chiar Targoviste. In cele 5 situri turistice de traditie din zona functioneaza tot atatea structuri de cazare si de alimentatie, care insumeaza doar 399 locuri de cazare si 637 locuri la mese. Cu exceptia actualului complex hotelier de 3 stele de la Pestera, amplasat din pacate imediat langa Poiana Crucii, - proprietate privata a Romcif Fieni SA, restul unitatilor sunt de confort redus 1-2 stele, cu uzura fizica si moarala ridicata, fapt ce explica si un grad redus anual de ocupare de numai 25%.

g. Crearea Parcului National Bucegi este un fapt pozitiv care favorizeaza dezvoltarea prioritara a turismului.

h. Bonitatea turistica [capacitatea teoretica = limita maxima de incarcare a spatiului cu turisti si structuri tehnico-materiale] luata in considerare in PUZ este apreciata la un nivel de 13.000 persoane/turisti/zi, respectiv 6400-6600 in structurile de primire turistica.

i. Studiul opteaza pentru amenajarea unei Statiuni Montane cu doua nuclee Pestera si Padina care sa dispuna de cca. 4700 locuri in structurile de primire [1200 in Pestera si 3500 in Padina], si 7050 locuri la mese in structuri de alimentatie publica [1800 la Pestera si 5250 la Padina ].

j. Structurile turistice pentru sporturile de iarna vor fi constituite din: partii pentru schi alpin, mijloace de transport pe cablu iar cele de agrement dotari si amenajari pentru activitati recreative in aer liber sau incinte.

In conluzie in zona poienilor Pestera-Padina, situate la 3 km. una de alta,va trebui organizata o entitatea administrativa cu statut de Statiune de nivel orasenesc, cu toate functiunile necesare.
In  conformitate cu prevederile HG 1076/2004, Anexa 2, informatiile care trebuie furnizate in primul rand in Raportul de Mediu se refera la “expunerea continutului si obiectivelor principale ale planului”.

In acest sens, vom prezenta grupate pe sectiuni obiectivele acestei amenajari in complexe, asa cum rezulta din PUZ, dar si alte obiective pe care echipa de elaboratori le considera necesare in vederea asigurarii unei functionalitati moderne, la nivelul standardelor Uniunii Europene si internationale privind statiunile montane.

Vor fi reliefati in special parametrii tehnico-functionali si estetici ai amenajarilor, astfel incat sa poata sa fie facuta o analiza in raport cu efectul lor asupra factorilor principali de mediu.

Gruparea pe care o prezentam mai jos este intocmita dupa criteriile functiunilor indeplinite de fiecare grupa de obiective.

2.1.1 Dotari pentru cazare si alimentatie publica
Ele sunt prezentate separate in tabelul 1. – pentru subzona Pestera si in tabelul 2. – pentru subzona Padina.

SUB ZONA PESTERA          

Dotari cazare, alimentatie noi

                                                                                                              Tabelul 1.1

	Nr crt
	Denumirea
	Nivel 
	Locuri cazare
	Regim de inaltime
	Locuri masa
	Baruri
	Locuri de munca
	Alte oportunitati

	1


	Hotel 1 B
	3-5 stele
	200
	P, P+2, P+6(7)
	240 restaurant

60 baruri

80 mic dejun

20 bufet-bar
	40-60
	50
	Ceainarie, sauna-masaj, billiard, frizerie-coafura, bancheta, receptii

	2
	Hotel 2 B
	3-5 stele
	200
	P+3(4)
	Idem
	40-60
	50
	idem

	3
	Hotel 3 B


	3-5 stele
	80
	P+3(4)
	120
	-
	15
	-

	4

5
	Vile

Pensiuni
	3-5 stele

2-4 stele


	600, in circa 30 de unitati
	P+1 aprecia

ta
	600
	-
	150
	-

	Total
	Noi
	
	1.080
	
	1.680
	
	265
	-


          Capacitati existente

	1
	Hotel Pestera
	30 locuri 

 90 locuri 
	3 stele

2 stele
	P+3
	252 locuri
	
	
	Diverse dotari ce pot fi dezvoltate si modernizate


TOTAL GENERAL 1.200                                  1.932

SUBZONA PADINA   - HOTELURI                                                                                          

 Tabelul 1.2

	Nr crt
	Denumire
	Nivel
	Locuri cazare
	Regim de inaltime
	Locuri de masa
	Locuri de munca
	Alte oportunitati

	1
	Hotel 1A
	4-5 stele
	130
	P+2-3
	150 restaurant

50 baruri
	20
	Se vor dezvolta

	2
	Hotel2A
	3-5 stele
	150
	P+2-3
	170 restaurant

100 baruri


	25
	Idem

	3
	Hotel 3A
	3-5 stele
	100
	P+2-3
	120 restaurant

50 baruri
	20
	Idem

	4
	Hotel 4A
	3-5 stele
	30
	P+2-3
	35 restaurant

20 baruri
	15
	Idem

	5
	Hotel 5A
	3-5 stele
	150
	P+2-3
	170 restaurant

100 baruri
	25
	idem

	Total

hoteluri
	
	560
	
	965
	105
	


PADINA-  MINIHOTELURI
	Nr crt
	Denumire
	Nivel
	Locuri cazare
	Regim de inaltime
	Locuri de masa
	Locuri de munca
	Alte oportunitati

	6
	Minihotel 6A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	7
	Minihotel 7A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	8
	Minihotel

8A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	9
	Minihotel

9A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	10
	Minihotel

10A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	11
	Minihotel

11A
	3-5 stele
	20
	P+2-3
	35
	10
	-

	Total minihoteluri
	
	
	120
	
	210
	60
	

	12

13
	Vile

Pensiuni
	3-5 stele

2-4 stele
	Circa 150 unitati a 20 de locuri fiecare
	P+1
	Circa 150 a 25 de locuri
	Circa 150 a 5-6 persoane
	-

	Total vile si pensiuni
	
	
	3.000
	
	3.750
	900
	

	Total amenajari noi
	
	
	3.680
	
	4.925
	
	

	Amenajari existente
	Cabana Padina                     in curs de modernizare



	Total general


	
	
	3.680


	
	4.925


	1.065


	


Din analiza lor rezulta:

- capacitate de cazare si alimentare

-nivelul de confort exprimat prin  numarul de stele turistice

-regimul de inaltime
-facilitati aferente

-numarul de locuri de munca
Aceste spatii, din punct de vedere structural se grupeaza astfel:

-hoteluri cu capacitate  intre  80 – 200 de locuri

-minihoteluri cu capacitate de 20 de locuri

-vile si pensiuni cu capacitate de 20 de locuri.

Regimul de inaltime variaza  intre  P +6 (7) o singura constructie si P+1.

Nivelul de dotare si clasificare variaza  intre  cinci si doua stele.

2.1.2. Dotarile in teleferice si partii de schi sunt prezentate in Tabelul urmator cum au ramas sa fie dezvoltate pe baza avizelor si acordurilor obtinute in PUZ.

Dotarile in teleferice si partii de schi asa cum au rezultat dintr-o analiza efectuata de elaboratorii Raportului, pe baza PV din   16.01.2006 a factorilor interesati se prezinta astfel:

	
	                 TELEFERICE
	         PARTII DE SCHI
	

	Sim

bol
	Denumire
	Dh

(m)
	L

(M)
	Sim

bol
	Denumire
	Dh

(m)
	L

(m)

	                                                              PESTERA

	T1
	Pestera-Babele

existenta
	1600÷

2160

560
	3200
	1a

1b

1c
	Babele

Cocora

Varful cu Bradet
	560

580

685
	2500

1000÷4000

1000÷4000

	T2
	Pestera-Cocora
	1600÷

2155

555
	2600
	2
	Plaiul Cocora
	575
	4500

	T3
	Pestera-Piciorul Babelor
	1600÷

1885

275
	1200
	3a

3b

3c

3d
	Piciorul Babelor

Valea Sugarilor
	275

285

110
	2x1500

800

800

	T4
	Piciorul Babelor

Piciorul Obarsiei
	1865÷

2025

140
	1500
	4
	Piciorul Obarsiei
	425
	3000

	T5
	Cantonul Obarsiei
	1610

1675

65
	500
	5
	Cantonul Obarsiei
	75
	600

	T6
	Sub saritoare
	1800÷

1950

150
	700
	6b

6b
	Sub saritoare
	150

65
	700

800

	TOTAL PESTERA                      9700
	                                                     19700

	                                                              PADINA

	T7
	Padina-Cocora

(Poiana Tapului)
	1490÷

2155

665
	3500
	1
	Varful cu Bradet
	680
	4500

	T8
	Padina – Laptici

Piatra Arsa
	1475÷

2155

435
	3400
	8a

8b
	Laptici 1

Laptici 2
	435

435
	3500

2500



	T10
	Valea Coteanu
	1480÷

1950

470
	2500
	10
	Valea Coteanu
	470
	1100

	T11
	Tatarului
	1755÷

1970

215
	700
	11a

11b

11c
	Padurea Coteanu 1

Padurea Coteanu 2

Tatarului
	490

490

215
	2500

2500

900

	T14
	Padina Vest
	1510÷

1550

40
	300
	14
	Padina vest (baby-schi, sanii)
	530
	2x500

	T15
	Teleferic

Trambulina
	1485÷

1540

55
	300
	15
	Partie

trambulina
	60
	180+

120

	TOTAL PADINA                        10000
	                                                    23700

	TOTAL GENERAL          19700      
	                                            43400


Din   examinarea lor se desprind urmatoarele:

-Dotarile in acest domeniu sunt corelate cu spatiile de cazare si alimentatie
	Subzona
	Spatii cazare
	Spatii alimentatie
	Teleferice

     m
	Partii schi

	Pestera
	1200
	1932
	9700
	19700

	Padina
	3600
	4925
	10000
	23700


- Fiecare domeniu schiabil este deservit de teleferice distincte

- Lungimea partiilor si instalatiilor pe cablu ar fi situat statiunea Pestera-Padina ca una dintre cele mai dotate statiuni pentru sporturi de iarna din   Romania

2.1..3 Alte dotari cu caracter sportiv si turistic
* Subzona Pestera – va cuprinde o sala de sport cu 200 locuri, nivel P si P+1, teren de fotbal pentru antrenamente, doua terenuri de tennis

* Centrul National de pregatire Olimpica, amplasat in subzona Padina, care va cuprinde: 

-trambuline de schi de 90 si 120 m, echipate complet cu tribune, spatii proprii de parcare si instalatii pentru a asigura functionarea in toate sezoanele (zapada artificiala).

-instalatii complete pentru biathlon si schi fond: plecare-sosire, poligon tir, tribune, iar in sezonul de vara se va utiliza ca pista pentru role in lungime de 2,5 km

-sala de sport polivalenta P si P+1 cu o suprafata desfasurata de 3.000 mp, cu Sali de antrenamente. Circa 1.000 mp vor fi folositi pentru sporturile pe gheata, care vor functiona si vara pentru hochei pe iarba

-terenuri de sport in aer liber – baschet, volei, handbal, tenis

Centrul va trebui echipat cu vestiare, dusuri si toalete publice, punct sanitare, sala de conferinte, instruire.

*Subzona Padina- va cuprinde diverse amenajari pentru agrement si divertisment, jocuri, distractii, alte servicii, cum ar fi:

-zona de agreement cu dotari si mobilier urban pentru contemplatie, banci, balansoare etc, cafenele, comert alimentar la nivel de toneta, comert artizanal si cu produse specifice populatiei locale (branza, legume, fructe, bauturi etc.). Acesta functiune se va organiza intre cursurile de apa ale raului Ialomita si paraul Serghie in zona centrala a statiunii.

 - spatii pentru distractie, jocuri si divertisment, cu o sala de spectacole de 2.000 mp in poienita din zona Stancariei (acces dinspre Moroieni, partea de sud-est).

* Cele doua subzone Pestera si Padina vor fi legate cu o pietonala majora ce insoteste cursul raului Ialomita, care propunem sa fie amenajata si ca pista ciclabila.    

2.1.4. Sectorul social-gospodaresc
Va ingloba de fapt si serviciile de gospodarire comunala, amplasate pe drumul de legatura Pestera-Padina, pe o suprafata de circa 6,6 hectare, la nord-est fata de statiunea Padina si care vor cuprinde:

-ateliere pentru reparatii si  intretinere a utilajelor si mijloacelor de transport ce vor functiona in statiune pentru: drumuri si cai de comunicatii, piste de schi si teleferice, colectare si transport deseuri, dezapezire, curatenie stradala si pietonala, instalatii zapada artificiala eventual, instalatii combatere polei, minicare pentru circulatia in statiune
-garaje pentru utilajele si mijloacele de transport deosebite sau cele care trebuie sa fie mentinute la temperaturi care sa le permita interventia rapida pe timpul iernii (dezapezire)

- remiza pompieri cu masinile de lupta contra incendiilor necesare

- banca si casa de schimb valutar

-sediu Notar Public

In  PUZ se propune ca in aceasta zona sa se construiasca si locuinte de serviciu pentru personalul de deservire.

Elaboratorii Raportului de Mediu propun reexaminarea solutiei de cazare pentru a evita construirea unui eventual “cartier muncitoresc” in zona 
2.1.5. Utilitati
Pentru asigurarea utilitatilor, PUZ propune unele dezvoltari ale celor existente si, in principal, realizarea unora noi. In capitolele urmatoare elaboratorii vor exprima cerintele si unele propuneri in acest domeniu, astfel incat sa se asigure un nivel maxim de Protectia Mediului.

In  continuare, aceste lucruri din PUZ vor fi prezentate astfel:

2.1.5.1 – Alimentarea cu apa rece.

Pentru subzona Pestera se propune extinderea drenului existent, cu dezvoltarea capacitatilor de inmagazinare si dotarea cu o statie de clorinare, reabilitarea retelei si constructia de trasee noi.

Pentru subzona Padina se propune realizarea unei surse centralizate prin captarea grupului de izvoare din Bolboci, Coteanu si construirea de puturi de mica adancime  cu capacitate de inmagazinare, clorinare si retelele aferente, eventual, mini-statii de hidrofor.
2.1.2.5.2 Alimentare apa calda
Asigurarea apei calde menajere si de incalzire se propune a se realiza pentru ambele subzone prin construirea de minicentrale proprii fiecarei locatii, alimentate cu gaze naturale.

De asemenea, se retine si posibilitatea ca pentru prepararea apei calde menajere sa se utilizeze instalatii cu energie electrica.

Solutiile propuse urmaresc sa se reduca poluarea atmosferei din zona, chiar daca din   punct de vedere economic sunt cele mai scumpe in exploatare.
2.1.5.3 Alimentare cu gaze naturale

Tinand seama ca principalul combustibil care trebuie luat in considerare pentru asigurarea incalzirii si prepararea apei calde este gazul natural, se propune o retea comuna pentru cele doua subzone – Pestera si Padina.

Se propune, in consecinta, realizarea unui racord in conducta de transport existenta la cota 1.000 – granita dintre judetele Prahova si Dambovita, pe muntele Paduchiosu.

De aici, conducta noua se va monta in subteran, in paralel cu poteca alpina ce porneste de la cota 1.000, apoi pe un traseu pana la intersectia cu DJ 713A si DJ 713.

Aici se va instala statia de predare, reglare-masurare de la inalta presiune la cea medie.

In continuare, conducta de medie presiune, de asemenea ingropata, va urmari traseul drumului forestier existent pe valea Blanei, pana in statiunea Padina, unde se va amplasa o statie de reglare-masurare de la presiunea medie la cea redusa.

Pe traseele analizate conducta de inalta presiune are o lungime de circa 6 km, iar cea de medie presiune de circa 6,5 km.

In continuare, se va dezvolta reteaua de transport gaze la toti consumatorii din subzonele Padina si Pestera.

Retelele existente in Pestera si Padina se vor abandona, deoarece au caracter dezordonat si necontrolabil.

Din punctul in care se va amplasa statia de predare, reglare-masurare de la inalta prensiune la cea medie se va putea racorda in perspectiva o conducta de transport de inalta presiune sau medie presiune pentru alimentarea cu gaze a zonei Scropoasa si, mai departe aviitorei zone turistice Leaota.
2.1.5.4 Canalizare menajera si pluviala
In PUZ se face propunerea ca, tinand seama de debitele specifice mici de ape uzate generate de unitatile de cazare si alimentatie si de relieful zonei, acestea sa fie colectate pe zone mici, la statii mici de epurare zonale, de tip BYOSISTEM.

Apa epurata rezultata va fi apoi evacuata direct in vaile din zona prin retele de colectare si transport subterane.

Namolul rezultat din epurare va fi colectat si transportat la statia de epurare oraseneasca, cum ar fi la Fieni, unde urmeaza a fi tratat.

Apele pluviale si de suprafata vor fi colectate si evacuate la suprafata terenului, prin  canale deschise.

Se recomanda pastrarea emergentelor existente. Solutia propusa se refera la ambele subzone Pestera si Padina.
2.1.5.5 Alimentarea cu energie electrica
In PUZ s-au studiat doua componente ale alimentarii cu energie electrica:

-Alimentarea cu energie electrica pentru iluminat, a instalatiilor de baza si a iluminatului public

-Alimentarea cu energie electrica pentru situatia in care se realizeaza si incalzirea electrica, prepararea hranei, spalatorii etc.
Balanta se prezinta astfel:

In  MW

	Subzona
	Consum normal
	Consum electric exclusiv

	Subzona Padina
	9
	30

	Subzona Pestera
	3
	13

	Total
	12
	43


 In tabelul urmator este prezentata si balanta de energie anuala si a costurilor respective  conform Anexei 1B PUZ
COSTURI ENERGETICE ANUALE-ESTIMARE
	Consum/

localitate
	               Consum normal
	Consum exclusiv electric

	
	Pc

Mw
	Cons/an

Mwh/an
	          Cost/an
	 Pc MW
	Cons/an

Mwh/an
	   Cost/an

	
	
	
	Milioane lei
	Mii euro
	
	
	Milioane lei
	Mii euro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Padina
	9
	129169
	73800
	2210
	30
	97230
	245992
	7365

	Pestera
	3
	9723
	24600
	737
	13
	42133
	106600
	3192

	TOTAL
	12
	38892
	98400
	2947
	43
	139363
	352592
	10557


Pentru alimentarea cu energie electrica se propun urmatoarele lucrari:

- Statie electrica de 110/20 KV, amplasata in sona sectorului social gospodaresc

- Linii electrice subterane LES 110 KV, linia principala din statia 10/20 KV Moroieni-Dobresti, iar cea de rezerva din Statia de 110Kv Sinaia. 

- LES 20 KV  intre  statia 110/20 KV si posturile de transformare din zona.

- Retele 0,4 KV in canalizare subterana intre posturile de transformare si bransamentele obiectivelor

-iluminat exterior de-a lungul strazilor

-prize de legare la pamant si instalatii de paratrasnet la toate obiectivele

Toate LES se vor amplasa de regula de-a lungul drumurilor sau paralel cu alte trasee de utilitati.
2.1.5.6. Telecomunicatii
Lucrarile propuse se prezinta astfel:

-realizarea unei linii telefonice subterane cu fibra optica CELETRON din reteaua inelara FO Sinaia-Targoviste-Bucuresti, cu racord in CTD Moroieni;
-oficii postale, centrale telefonice, relee;
-In  subzona Padina se propune instalarea unei centrale telefonice digitale cu circa 1.000 de linii, cu racorduri la obiective;
-montarea unui releu R-TV in zona Babele, cu racordare in Pestera si Padina prin  cabluri subterane;
 2.1.6 Legatura statiunii cu restul teritoriului

1.2.6.1 Legaturi terestre

Asezata in Nordul Judetului Dambovita intr-o zona in care se poate ajunge si din judetele Prahova si Brasov s- au ales ca puncte terminus:
-Sinaia si Busteni (jud,Prahova)

-Moroieni (jud.Dambovita)

-Rucar-Bran (jud Brasov)

· ACCES  DIN EST ( VALEA  PRAHOVEI )

Punct de abordare – BUSTENI 

Transport cu cablu : telecabina 1 Busteni – Babele  si 2 Babele – Pestera : durata totala de parcurs 21 minute (fara a se lua in consideratie transferul de la statia intermediara Babele) ; capacitatea este redusa, de cca 150 – 320 persoane / ora ; nu circula in regim de vant puternic (7 – 10m/s) ; telecabina nr. 2 pusa in exploatare in 1982, a functionat cu mari intermitente ;

Poteci marcate : Busteni – Valea Caraimanului – Babele – Pestera ; durata de parcurs : 5 – 6 ore (iarna este inchisa circulatiei) ;
Punct de abordare -  SINAIA 

Transport rutier : Sinaia – Cota 1400 (8,0 km , in prezent drum in stare rea) ; in continuare pot fi utilizate telecabina Cota 1400 – Cota 2000 si potecile marcate pana la Padina, Pestera.
A doua cale rutiera are traseul : Sinaia – cota 1000 – Cuibul Dorului – Saua Dichiu – Cabana Bolboci – Cabana Padina – Hotel Pestera. Traseul masoara 31 km, din care sunt asfaltati doar primii 6, intre  Sinaia si Cota 1000 drumul este forestier, iar traseul spectaculos. Calea de comunicatie rutiera, in special  intre  Cuibul Dorului si Saua Dichiu este degradata si fara nici o amenajare de siguranta, astfel ca abordarea acestui traseu este periculoasa chiar si vara, iarna fiind total impracticabila.

Poteci marcate: potecile marcate, abordeaza muntii Furnica si Piatra Arsa, traverseaza Platoul Bucegi si debuseaza in Valea Superioara a Ialomitei, la Zanoaga si Bolboci (pe pantele muntilor Oboarele si Nucet) ori la Padina si Pestera (peste culmile Blana, Laptici sau Cocora), dupa 5 – 7 ore de mers.
· ACCES DIN SUD (Valea Ialomicioara – DN 71)

Punct de abordare MOROENI :

Transport rutier : DJ 714 : Moroeni (Glod sat component) – Sanatoriul Moroeni – plaiul Proporului – Valea Dichiului – Cabana Zanoaga – Cabana Bolboci – Cabana Padina – Hotel Pestera. Traseul masoara 34,8 km, din care sunt asfaltati doar primii 5 km, de la Glod pana la Sanatoriul Moroeni. Restul drumului este de tip forestier, circulabil tot timpul anului. Intre  Moroeni (Glod ) si cabana Zanoaga, traseul (23,8 km) este in general mai monoton, deoarece parcurge zone impadurite; intre Cheile Zanoagei si Pestera (11 km), traseul este spectaculos si favorizeaza cuprinderea panoramica a tot ceea ce da identitate si unicitate Vaii Superioare a Ialomitei. Aspecte negative: starea actuala a drumului si lipsa oricaror amenajari afecteaza siguranta si securitatea circulatiei, marind consumul si durata de parcurs.

Exista o alternativa de scurtare a parcursului rutier intre  zona Bolboci (baraj) si pastravaria Tatarului (drum rutier la poalele versantului de est pentru exploatarea silvica).
Distante si cai de acces  din principalele orase ale judetelor invecinate Plansa1 (vezi Anexe)
Acces rutier

· Bucuresti-Moroieni 
· Bucuresti-Ploiesti-Sinaia – 125 km
· Bucuresti –Ploiesti-Sinaia-Busteni-135 km
· Alexandria-Targoviste-Moreni - 201 km
· Pitesti-Targoviste-Moreni - 126
· Giurgiu-Targoviste-Moreni – 185 km
Se propun urmatoarele amenajari si dezvoltari:

- modernizarea cu prioritate a drumului Judetean DJ714 pe tronsonul dintre Moroieni si hotelul Pestera;
- devierea partiala a traseului DJ 714 pentru a evita traversarea subzonei Padina;
- modernizarea drumului varianta Bolboci-Postavaru si aducerea aestuia la aceeasi clasa tehnica cu traseul propriu-zis al DN 714;
- realizarea unei legaturi rutiere  intre  statiunile montane Pestera si Padina si DN 73 Rucar-Bran ar duce la inchiderea inelului  Bucuresti-Ploiesti-Brasov-Rucar-Bran-Pestera-Padina-Moroieni-Targoviste –Bucuresti.
2.1.6.2 Legaturi prin  transportul prin  cablu
      Se propun in acest sens urmatoarele:
· Pentru subzona Pestera
-modernizarea telecabinelor Pestera si Babele, precum si a cablului de transport, in lungime de 3.200 m

-montarea a inca cinci instalatii de transport pe cablu pe versantul de nord, pana la Piciorul Obarsiei (2.025 m), circa 1.500 m si la est pana la Varful Cocora (2.162m) – circa 2.600 m, cu amplificarea functiilor de baza a acestor instalatii cu activitatile complementare specifice

· Pentru subzona Padina

- montarea a opt instalatii de transport pe cablu, din care doua pe versantul est si sase pe cel vest  

- pe versantul est, pana la Varful Cocora (2.162 m) in lungime de 5.200 m, pana la Varful Laptici (1.926 m), in lungime de 3.400 m

- pe versantul vest  pana la Varful Coteanu (1.970 m) si muntii Tatarului (1.950m), apoi muntele Grohotis (2.055 m), Varful Strungilor (2.060 m)  si cabana Strunga (2.082 m), in lungime de 2.500 m.

2.1.6.3 Legaturi aeriene
Se propune amenjarea unui helioport in zona sectorului social-gospodaresc
2.1.6.4 Parcaje

In  acest sens se propun urmatoarele:

-parcari pentru fiecare structura de cazare-primire;
-parcaje publice in zona instalatiilor de transport prin cablu;
-parcaj public in zona Centrului de Pregatire Olimpica pentru 1.000 locuri;
-parcaj pentru autocare in zona sectorului social-gospodaresc 6 locuri;
-sub zona Padina parcari publice 1.000 locuri;
-sub zona Pestera parcari publice 172 locuri.
2.1.7. Eliminarea deseurilor

In acest domeniu deosebit de sensibil pentru o statiune turistica se propun urmatoarele:

- amenajarea de platforme gospodaresti pe parcela fiecarui obiectiv, cu posibilitati de sortare a deseurilor, precolectare separata a celor nedegradabile si a celor biodegradabile.
- amenjarea unei statii de transfer in zona sectorului gospodaresc pentru compactarea deseurilor voluminoase in vederea pregatirii lor pentru transportul si depozitarea la depozitul de la Fieni. Remarcam ca acest depozit nu intra in categoria depozitelor acceptate ca fiind ecologice.
- evacuarea deseurilor, in special a celor biodegradabile se va efectua pe baza unui program strict, prin  care sa se evite poluarea mediului.
2.1.8. Alte amenajari
PUZ elaborat contine urmatoarele prevederi:
2.1.8.1 Starea si valoarea constructiilor din zona studiata.

Cladirile care se gasesc in stare buna de folosire sunt:
 Hotelul Pestera;
 Salvamont Pestera;
 Politia Montana Dambovita ;
 Casa de vacanta Rizescu.
2.1.8.2. Cladirile in stare mediocra sunt

Cladirea telecabinei Pestera;
Cladirea postului canton zoopastoral PIFCO Pucioasa;
Cabana Padina;
Cabana Diana.
In stare rea se gaseste cladirea SC Pajiste SA.
Atat in statiunea Pestera, cat si in Padina,  prin studiul PUZ  s-a urmarit ca amplasarea si conformarea constructiilor si amenajarilor sa raspunda cat mai bine urmatoarelor criterii :

· sa ocupe zonele de pajisti, pe cat posibil pana la liziera padurilor din  respect pentru peisajul natural (vecinatatea imediata, apropiata si de context) si pentru diminuarea pana la evitare a  impactului asupra microclimatului, ca o cosecinta a defrisarilor ;

· punerea in valoare a elementelor de cadru natural: relief, clima (vanturi dominante, orientarea fata de punctele cardinale), hidrografia, vegetatie izolata (palcuri de brazi, copaci singulari), stancile izolate (tancuri) ;

· evitarea afectarii ariilor protejate (rezervatii naturale si botanice) delimitate provizoriu ca o consecinta a aplicarii Legii nr. 5 / 2000  cu amplasarea de constructii si amenajari ;

· mentinerea si integrarea in ansamblurile create a constructiilor existente, cu valoare de reper, aflate in stare buna) ;

· modernizarea constructiilor existente, traditionale cu valoare de reper ;

· asanarea zonelor cu constructii si amenajari parazitare ( valoare negativa );
· crearea tramei stradale prin modernizarea drumurilor existente si extindere cu strazi noi in totala concordanta cu fizionomia reliefului, din motive estetice si eficiente (volumul miscarilor de terasemente sa fie cat mai mic);
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